

COMUNICATO STAMPA

BANCA DI CREDITO POPOLARE (BCP): il Consiglio di Amministrazione approva il progetto di bilancio 2023.

Torre del Greco (NA) 28 marzo 2024 – Il Consiglio di Amministrazione (“Consiglio”) di Banca di Credito Popolare (“BCP” o “Banca”), riunitosi in data odierna sotto la presidenza di Mauro Ascione, ha esaminato e approvato il progetto di bilancio al 31 dicembre 2023, presentato dal Direttore Generale Mario Crosta, in carica da gennaio 2024. Il progetto di bilancio sarà portato in approvazione dell’Assemblea dei Soci prevista in prima convocazione il 29 aprile e in seconda il 5 maggio 2024.

L’attività caratteristica e industriale di BCP ha fatto registrare risultati positivi nel 2023. Al 31 dicembre 2023 il totale dell’attivo si è attestato a 3,5 miliardi di euro, in aumento del 3% rispetto ai 3,4 miliardi del 2022.

La raccolta globale è cresciuta da 3,1 miliardi del 2022 a 3,4 miliardi del 2023 (+9,4%). Più nel dettaglio, la raccolta diretta è cresciuta del 6,9% (+ 167 milioni rispetto al 2022) e la raccolta indiretta si è incrementata del 18% (+ 126 milioni rispetto all’anno precedente). Gli impieghi creditizi si attestano a 1,7 miliardi, in lieve decremento dell’1,1% rispetto al 2022.

I ricavi da attività caratteristica superano gli 86 milioni circa, con il margine di interesse che si è attestato a 76,6 milioni (+11,42%) e il margine di intermediazione pari a 96,9 milioni in aumento del 23,20%.

L’esercizio è stato, altresì, caratterizzato da interventi *una tantum* e a carattere non ricorrente di riclassificazione contabile e di svalutazione di alcuni titoli in portafoglio, resi necessari ad esito di un processo complessivo di verifica e riduzione del rischio su alcuni investimenti di tesoreria effettuati in parte nel biennio 2021-2022 e in parte nel 2023.

Più in particolare, l’attività di riclassificazione e svalutazione ha comportato il ricalcolo dei valori economico-patrimoniali per gli esercizi 2021 e 2022 (rispettivamente con un minor utile netto di 724 mila euro nel 2021 e una perdita netta di 8,6 milioni di euro nel 2022), così da rideterminare i saldi di apertura di attività, passività e patrimonio netto per l’esercizio 2023.

L’attività di rettifica contabile è stata avviata da BCP agli inizi del 2023 ed è proseguita nell’ambito dei controlli ispettivi ordinari di Banca d’Italia iniziati a settembre 2023, conclusisi a febbraio 2024 e i cui esiti non sono stati ancora comunicati alla Banca.

In ragione di tanto, il bilancio 2023 chiude con un risultato netto negativo pari a 16,6 milioni di euro.

Il profilo di liquidità della Banca si mantiene su livelli sempre elevati con indicatori che al 31 dicembre 2023 hanno fatto registrare valori ben superiori ai minimi regolamentari: il *Liquidity Coverage Ratio (LCR)* è risultato pari al 241% rispetto al 204% del 31 dicembre 2022; il *Net Stable Funding Ratio (NSFR)* si è attestato al 125%, in continuità con il valore al 31 dicembre 2022 (129%). L’*NPL ratio* netto sale al 5,96%, rispetto al 3,21% del 2022, per effetto, prevalentemente, di maggiori riclassificazioni prudenziali da esposizioni *in bonis* a inadempienze probabili.

Al 31 dicembre 2023 il patrimonio netto è stato pari a 166 milioni di euro, in diminuzione del 7,86% rispetto ai 180 milioni del 2022.

I predetti interventi di riclassificazione e svalutazione hanno inciso sugli indicatori patrimoniali, con livelli di *CET 1* e *TCR ratio* che si sono entrambi attestati all’11,31%, al di sotto del requisito SREP (13,65%) nonché della soglia di *recovery* (13,70%) prevista dal Piano di Risanamento adottato dalla Banca ai sensi di legge.

Ciò ha reso necessaria, in conformità alla normativa applicabile, l’attivazione della procedura prevista dal medesimo Piano di Risanamento, che è mirata a individuare azioni di *recovery* per il ripristino degli specifici coefficienti interessati. Tra le misure individuate nell’ambito di tale procedura, il Consiglio di Amministrazione ha deliberato la cessione di titoli di proprietà della Banca, con previsti effetti di riduzione degli RWA (*Risk-Weighted Assets* - attivi ponderati per il

rischio) e correlativo beneficio patrimoniale già entro il prossimo mese di giugno. Si prevede che l'insieme delle misure di *recovery* in fase di approfondimento consentirà di riportare, nell'arco di 12 mesi, gli indicatori patrimoniali al di sopra dei requisiti attualmente previsti.

BCP sta lavorando al varo del nuovo Piano Industriale per valorizzare le potenzialità della Banca. Sono, infatti, allo studio le iniziative strategiche volte a una sempre maggior focalizzazione sul *core business* di banca del territorio.

Il Consiglio ha altresì esaminato l'andamento dei primi mesi dell'anno in corso. A fine febbraio 2024 la raccolta diretta da clientela ammonta a 2,5 miliardi di euro, in decisa crescita (+9,5%) rispetto a febbraio 2023 (+215 mln); la raccolta indiretta ammonta a 840 milioni di euro, in aumento rispetto a febbraio 2023 (+110 mln/+15%). Tali dati evidenziano un *trend* positivo per la Banca.

Nella stessa seduta, il Consiglio ha approvato la Dichiarazione Non Finanziaria 2023. Il documento, giunto alla settima edizione, evidenzia l'impegno profuso anche quest'anno dalla Banca sulle tematiche ESG attraverso la realizzazione di numerosi progetti a favore dell'Ambiente e della Comunità.

+++

Banca di Credito Popolare (BCP)

Fondata nel 1888 a Torre del Greco, Banca di Credito Popolare (BCP) si è affermata grazie ai suoi 135 anni di storia come realtà bancaria autonoma fortemente radicata nel territorio. Dal 2005 ha assunto la forma di Società Cooperativa per Azioni e conta oggi oltre 5.700 soci e più di 90.000 clienti.

Presidente è Mauro Ascione, mentre da gennaio 2024 il nuovo Direttore Generale è Mario Crosta.

BCP si configura come una banca commerciale, corporate e retail del territorio, che opera tramite una rete estesa composta da 64 filiali distribuite in due regioni - 62 presenti in Campania e 2 nel Lazio - e oltre 550 dipendenti.

La BCP è Capogruppo del Gruppo Bancario Banca di Credito Popolare di cui fa parte la Società Immobiliare Vallelonga srl unipersonale, controllata al 100%, nata dall'opportunità per la banca di dotarsi di una società immobiliare per il recupero delle esposizioni creditizie, nonché, l'acquisizione e/o la gestione di immobili per uso funzionale della banca stessa.

Dal 2020 la BCP ha avviato la negoziazione delle azioni ordinarie sul Mercato Hi-MTF, oggi mercato Vorvel Equity Auction.

Disclaimer

Il presente comunicato contiene elementi previsionali su eventi e risultati futuri che sono basati sulle attuali aspettative, stime e proiezioni di BCP. Tali elementi hanno per loro natura una componente di rischio e incertezza poiché dipendono dal verificarsi di eventi futuri. Pertanto, BCP nonché i suoi amministratori, dipendenti e rappresentanti, declinano espressamente qualsiasi responsabilità per tali informazioni previsionali. Tali dichiarazioni previsionali si riferiscono solo alla data del presente comunicato stampa e non sussiste alcun impegno di BCP ad aggiornare o rivedere alcuna dichiarazione previsionale, sia a seguito di nuove informazioni, eventi e sviluppi futuri o altro, tranne nei casi previsti dalla Legge.

I risultati dell'esercizio 2023 sono stati predisposti secondo i Principi Contabili Internazionali emessi dall'International Accounting Standards Board e omologati dall'Unione Europea (definiti come "IFRS") e non sono stati ancora oggetto di verifica da parte della società di revisione.

Il fascicolo di Bilancio 2023 sarà messo a disposizione dei soci e diffuso attraverso il sito della Banca nei modi e termini di Legge.

Schemi di Progetto di Bilancio 2023

Stato Patrimoniale

(Valori in euro)

Voci dell'attivo		31/12/2023	31/12/2022*
10.	Cassa e disponibilità liquide	240.185.177	110.732.892
20.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	214.019.378	334.920.081
	<i>a) attività finanziarie detenute per la negoziazione;</i>	912.508	1.643.858
	<i>c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value</i>	213.106.870	333.276.223
30.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	202.396.684	168.996.633
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	2.623.464.164	2.653.272.906
	<i>a) crediti verso banche</i>	208.350.691	186.825.943
	<i>b) crediti verso clientela</i>	2.415.113.473	2.466.446.963
70.	Partecipazioni	4.921.712	4.921.712
80.	Attività materiali	48.006.368	45.528.618
90.	Attività immateriali	1.304.088	
100.	Attività fiscali	55.283.383	45.936.322
	<i>a) correnti</i>	13.680.222	14.561.541
	<i>b) anticipate</i>	41.603.161	31.374.781
120.	Altre attività	129.511.942	64.553.311
Totale dell'attivo		3.519.092.895	3.428.862.475

(valori in euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto		31/12/2023	31/12/2022*
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	3.245.063.646	3.179.836.523
	<i>a) debiti verso banche</i>	666.995.241	769.220.146
	<i>b) debiti verso la clientela</i>	2.302.853.205	2.130.824.354
	<i>c) titoli in circolazione</i>	275.215.200	279.792.023
20.	Passività finanziarie di negoziazione	3.901	-
40.	Derivati di copertura	135.047	-
60.	Passività fiscali	2.202.042	32.357
	<i>a) correnti</i>		
	<i>b) differite</i>	2.202.042	32.357
80.	Altre passività	90.442.350	52.622.789
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	7.459.289	7.455.357
100.	Fondi per rischi e oneri:	7.491.023	8.439.448
	<i>a) impegni e garanzie rilasciate</i>	708.756	380.693
	<i>c) altri fondi per rischi e oneri</i>	6.782.267	8.058.755
110.	Riserve da valutazione	27.476.081	23.203.796
140.	Riserve	104.685.238	115.319.509
150.	Sovrapprezzi di emissione	39.062.783	39.062.783
160.	Capitale	20.038.700	20.038.700
170.	Azioni proprie (-)	-8.398.153	-8.508.546
180.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	-16.569.052	-8.640.242
Totale del passivo e del patrimonio netto		3.519.092.895	3.428.862.475

(* Valori riesposti considerando le variazioni effettuate in conformità alle disposizioni dello IAS 8 (Principi contabili, cambiamenti nelle stime contabili ed errori)

Conto Economico

(valori in euro)

Voci	31/12/2023	31/12/2022*
10. Interessi attivi e proventi assimilati	115.296.615	74.191.915
11. <i>di cui interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo</i>	108.965.229	67.230.426
20. Interessi passivi e oneri assimilati	-38.733.239	-5.477.201
30. Margine di interesse	76.563.376	68.714.713
40. Commissioni attive	43.371.437	41.573.172
50. Commissioni passive	-2.298.769	-1.655.045
60. Commissioni nette	41.072.668	39.918.126
70. Dividendi e proventi simili	470.392	725.105
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	1.564.260	436.708
90. Risultato netto dell'attività di copertura	-16.088	
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	-8.160.189	-5.367.300
<i>a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato</i>	-8.220.464	-7.080.517
<i>b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva</i>	55.043	1.716.706
<i>c) passività finanziarie</i>	5.232	-3.488
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	-14.642.297	-25.811.827
<i>b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value</i>	-14.642.297	-25.811.827
120. Margine di intermediazione	96.852.123	78.615.526
130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	-44.021.826	-21.936.084
<i>a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato</i>	-43.822.783	-21.967.637
<i>b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva</i>	-199.043	31.553
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	-233.023	-39.512
150. Risultato netto della gestione finanziaria	52.597.273	56.639.929
160. Spese amministrative:	-77.652.761	-69.741.615
<i>a) spese per il personale</i>	-42.382.343	-38.236.609
<i>b) altre spese amministrative</i>	-35.270.418	-31.505.007
170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	-1.423.146	-727.000
<i>a) impegni e garanzie rilasciate</i>	-168.011	0
<i>b) altri accantonamenti netti</i>	-1.255.135	-727.000
180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	-3.942.316	-3.596.491
190. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	-412.847	
200. Altri oneri/proventi di gestione	8.186.283	5.567.838
210. Costi operativi	-75.244.788	-68.497.268
220. Utili (Perdite) delle partecipazioni	-	21.712
260. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	-22.647.514	-11.835.627
270. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	6.078.463	3.195.385
280. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	-16.569.052	-8.640.242
290. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte	-	-
300. Utile (Perdita) d'esercizio	-16.569.052	-8.640.242

(* Valori riesposti considerando le variazioni effettuate in conformità alle disposizioni dello IAS 8 (Principi contabili, cambiamenti nelle stime contabili ed errori)

www.bcp.it

Contact:

BCP – Investor Relations

Gaetano Pellegrino

investor.relations@bcp.it

BCP – Ufficio Stampa

Loredana Loffredo

lloffredo@bcp.it

Barabino & Partners per BCP

Federico Steiner – Massimiliano Parboni

Tel. +39 06 6792929

Allegra Ardemagni a.ardemagni@barabino.it

Cel. +39 3394506144

Alessandra Gucciardi a.gucciardi@barabino.it

Cel. +39 3392308572

Aurora Gianfelici a.gianfelici@barabino.it

Cel. +39 3460070704